Hanc Actorum Sancti narrationem eandem prorsus cum ea esse persuasum habeo, quam Nicephoro Constantinopolitano debemus, qui in sua historia (p. 24. ed. Paris., p. 19. ed. Ven.) ad annum circa 688. notat, Justinianum II Rhinotmetum brevi post coeptum (a. 685) imperium, pace Bulgarica soluta, missis ad Thraciae loca equitibus, contra Sclavinum profectum. Imperator, eodem referente, Thessalonicam usque progrediens, quamplurimis illic Sclavinorum gentibus partim bello, partim deditioe in potestatem reductis, easdem in Opsiciana, quam vocant, Asiae minoris regione, per Abydum translatas, collocavit. Inter eos, quos transfretavit, erant triginta millia armatorum. Cum his concinunt Theophanes (chronogr. p. 303. 304. ed. Paris.), Cedrenus (histor. p. 441 ed. Paris.), Zonaras (annal. lib. 14, 22. T. 2. p. 92 ed. Paris.).

Partem tamen Sclavinorum in Macedonia relictam, testatur Constantinus Porphyrogenitus de thematibus 2, 3: *Τρίτον θέμα, Στρυμόνος. Τὸ δὲ θέμα τοῦ Στρυμόνος ἐπὶ Μακεδονίᾳ συντίθεται, καὶ οὐδαμῶς τοῦτου λόγος ἐστὶ περὶ θέματος, ἀλλ' εἰς κλεισοῦρας ταῖς μὲν λέλογισται. Καὶ Σκύθαι αὐτὸ ἀπὸ ἀπὸ Μακεδόνων διανομῆται, Ἰουστινιανοῦ τοῦ Ἰννοκέντου ἐν τοῖς ὅροις τοῦ Στρυμόνος καὶ ταῖς διαβάθραις τῶν κλεισοῦρῶν τοῦτους ἔγκαισιάζονται.* I. e. *Tertium thema, Strymonis. Thema Strymonis Macedoniae coniunctum est, neque ullibi eius mentio habetur nomine thematis, sed in clausurae ordine reputatum est. Scythaeque ipsum loco Macedoniae habitant, postquam Justinianus Rhinotmetus eos in montibus Strymonis atque in traiectu clausurarum collocavit.* Quinam hi Scythae sint, ex Actorum locis supra allatis cognoscitur. Sunt Sclavini nostri, maxime Strymonii et Runchini, coll. quoque Camentatae locis supra citatis pag. 54. Quo eos imperator removerit, minus iam apertum est. Quum vero mari propiores fuerint (exercebant navigationem maritimam), ego ex Amphipolitana regione, ubi viam inter Thessalonicam atque Constan-

tinopolin haud parum impedire poterant, ad superiora Strymoniae terrae loca reiectos eos existimo, ibidemque locorum etiam clausuras Constantini Porphyrogeniti a doctioribus (ego nondum inveni) fortassis deprehensum iri spero \*). Sed videndum etiam, quosnam vere Sclavinos Justinianus domerit; quosnam in dedicationem accepit. Priores erunt Hebro inferiori propiores; posteriores Thessalonicae ac Berrocae conterminei. Neque enim ex Actis S. Demetrii cognoscere licet, Justinianum prope ipsam Thessalonicam Sclavinos bello vicisse. Factum hoc, ni egregie fallor, inter Hebrum et Strymonem fluvios, ubi Normannos quoque diu post (a. 1185) caesos fuisse, alio loco monstrabimus. Denique videndum, cui temporis tribuenda sit narratio ex Actis supra pag. 60 petita de imperatore Graeco cum Sarazenis bellante. Primo quidem Justiniani II Rhinotmeti anno Arabes regnum Graecorum dominis afficisse dicuntur, coll. Theophan. chronogr. p. 303. ed. Paris. Cedren. hist. p. 441. ed. Paris. Zonar. annal. 14, 22. Sed Acta S. Demetrii longius procul dubio tempus inter Perbundi necem (pag. 60) Justinianique Rhinotmeti expeditionem Sclavicam statuunt, quam duorum triumve annorum. Quare ad Constantini IV Pogonati imperium ascendendum, a cuius anno quinto (imperavit autem a. 668 — 685) per septennium Sarazenos Constantinopolin oppugnasse constat (Theophan. chronogr. p. 294. ed. Paris. Cedren. hist. p. 437. ed. Paris. Zonar. annal. lib. 14, 20.).

Bellum Sclavinorum Thessalonicae sextum. Inscripta quidem haec Actorum S. Demetrii sectio (cap. 194 — 207) his verbis: *Περὶ τοῦ μελετιθίντος κρηπτός ἰμγγλίων πολέμου κατὰ τῆς πόλεως παρὰ τοῦ Μαύρου καὶ Κοῦβερ τῶν Βουλγάρων*. I. c. *De bello intestino, quod contra civitatem Maurus et Ciber Bulgari occulte fuerant meditati*. Unde Bulgarorum quoddam bellum Thessalonicae, quod Actorum narrationem minus diligenter inspexerit, facile elicit. Fuit tamen, excepto duce utroque, bellum Bulgaro-Slavicum, vel omnino Slavicum, quod sequens nostra expositio clarius, quam ipsa clerici Graeci oratio, monstrabit \*\*).

\* De clausuris (αἰκισθήσεις) v. omnino Cang. gloss. vv. αἰκισθῆσαι, clausura, clusa.

\*\* Anonymus noster bella superiora (tertium et quartum) his verbis respicit (AA. SS. I. c. cap. 195. pag. 179): *Ἦς ἴσατε, φιλόζυγοι, ἐν ταῖς προτέροις τῆν τὰν Βουλγάρων, ἔργων τῶν ἰερθίνων ἀδελφῶν, καὶ τῶν Ἀβάρων, ἐν μέτε ἐκθῶσαν ἐπαρρησάμεθα, καὶ οὐ περ τῶ ἡλικίων ἀσθόντων, ἔργων τῶν αὐτῶν ἰσχυρίας, λίγων δὲ ἡναντίας ὄνο, ἀσκήσις ἀσκήσις ὄνο, ἀσκήσις, Μισαίαν, Ἠράβηλον, Ἐθόβηνη, καὶ πάσας ἰσχυρίας, ἴσι μὴν καὶ ὀνόμαζ, καὶ τὸ πρὸς τὸ Βιζάντιον μακρῶν τεύχος, καὶ λοιπῶν*

*πόλεως τε καὶ πολιτείας ἐκπορθῶσαντες, ἄπαντα τὸν αὐτὸν λαὸν εἰς τὸ λαλῶν πρὸς ἡναντίας μέρος, τὸ πρὸς τῆ ἀστυνίῃ ποιμαῖ (ἀπὸ γυγῶν), ἤτοιρος ἰσχυρίας πάσι μακροπολὶς ἰσχυρὶ τὸ ἰσχυθῆν Σιμωνίον (Σίμων). Ἐκείνοι οὖν, ἀρετῆσιν αὐτῶν ἄπαντα λαὸν τῶν ἰσχυρῶν ἀσκήσιον ἢ ἰσχυρῶν χαρῶν, ὡς ἀπὸν λοιπῶν ἰσχυρῶν. Ἰσχυρῶν, ἡ nobis tacite non sanet tantum evenditatus, bellum Slavicum quintonam, quod mireris, plane omittit, multumque momentum quarto tribuere videtur, cui tertium non aliter ac tentaminis instar praecesserat. Sed quintonam, ob eandem Sclavinorum eorumque per impera-*

Avaricae gentis princeps, omne propemodum Illyricum (Pannonias, Dacias, Dardaniam, Mysiam, Prevalim, Rhodopem), dein proxima muro Byzantii longo, depopulatus, omnem captivorum multitudinem ad regni sui sedem abduxerat, quae veteris Sirmii locum obtinebat. Ea nun unam aliquam Avarorum expeditionem Graecam spectare, sed omnia eorum bella, illis terris funestissima, non est, quod pluribus monstrem. Unicum moneo, haec superioribus (pag. 55. huius dissertationis) ita respondere, ut ibi sermo sit de hominibus illarum terrarum Avaricam cladem elapsis; nostro loco de iis, qui captivitatem declinare non potuerant. Ita uterque Actorum locus eisdem plane rem spectat. Ab isto autem tempore cum Bulgariis, Avaris reliquisque gentilibus multitudo captivorum fuit commixta; deinde cum liberis procrearent, atque in peculiarem fere populum excrescerent, filii a patribus indolem Graecam eadenuque studia et mores adipiscebantur. Ita factum, ut fides orthodoxa (Anonymi nostri verbis ut alibi utor) haud parum inter gentiles illos augetur, simulque veteris patriae desiderium in animis novae gentis revivisceret. Cumque ab eo tempore, quo in riuores eorum patrata vastatio fuerat, sexaginta circiter ampliusve anni intercessissent, et quandam libertatem gentisque propriae formam homines illi accipissent, princeps eorum, ab Avarorum chagano illis impositus, *Cuber* nomine, de populi sui desiderio patriae eductus, omnes illos Graecos aliosque gentiles, cum eorum suppellectile atque armis ad se convocatos, rebellesque factos, e regno chagani Avarorum abducit. Is vero, re cogitata, a tergo ipsos insequitur. Proelia committuntur quinque vel sex; Avarus in duobus eorum (*in' ἀγοραίοις*) victus, fugam cum relicto sibi populo cepisset, reliquisque sui interiora petiit, riuere utens septentrionali. Victor Cuberus, traiecit Danubio (immo Savo, cui vetus Sirmium appositum, vel alio potius fluvio, magis etiam meridionali), Macedoniam cum suis ingreditur, ibique campum Ceramesium, aliunde nobis haud notum \*), occupat, iis maxime, qui fidei orthodoxae erant, ad civitates patrias adspirantibus, atque aliis quidem ad Thessalonicensium civitatem, aliis ad fortunatissimam urbium Constantinopolin, aliis ad reliquias Thraciae urbes (AA. SS. l. c. cap. 194 — 197).

Quod ne fieret, neque homines Christiani ad loca sibi desiderata dilaberentur, sed idem Cuberus mixtae omnium multitudinis chaganus et princeps maneret, quo-

tozem debellationem omnium longe gravissimum, tacetur, quia bellum erat mere Slavicum, i. e. non ab Avarorum chagano, Slavorum aliorumque domio, motum gestumque. Nostrium vero bellum, sextum inquam, ex ipsa Avarorum sede originem traxerat. Hinc quartum (tertiumque) respicitur, ubi ipse Avarus adfuisset. Ceterum Anonymi nostri vita, qui praeter bella autenticam sextum quoque narrat, quod a tertio quartoque tringenta fere annorum

spatio distat, seculo octavo assignanda. Alia de eiusdem aeo supra monuimus pag. 55. Denique ex AA. SS. cap. 185. vix recte quis conciliat, belli tertii quartique scriptiorem diversum esse a scriptore quinti et sexti.

\*) Hanc campum Drugubitarum sedibus conterminum fuisse, sequentia doceant. Vox ipsa originem magis Slavicam, quam Graecam, prodere mihi videtur.

randam astutiâ cautum est. Cuberus enim legatis ad imperatorem Graecorum missis petit, ut sibi cum suis regionem ab ipsis obsessam tenere liceret; Slavini autem Sagudatae adiacentes, Graeci subiecti, anonam, quantum possent, subministrare iuberentur. Quod et factum est. Ita plurimi advenarum tentoria Slavinarum ingressi, cum Thessalonicam haud procul abesse didicissent, ii potissimum, qui Graecam originem ducebant, cum liberis et uxoribus civitatem nostram ingredi coeperunt; quos praefectus statim navibus inpositos Constantinopolim misit (AA. SS. l. c. cap. 197).

Ea re audita Cuberus ducum suorum militarium aliquem, nomine Maurum, hominem astutum, linguarum vero Macedonicae, Graecae, Slavicae et Bulgaricae gnarum, impellit, ut se profugam simulet; multis suorum comitibus stipatus, Thessalonicam intrat; imperatori Graecorum se subditum fingat; bello dehinc civili exiit, urbem vi occupet; Cuberum cum reliquis principibus intra moenia recipiat; fustibus dehinc populis, insulis, Asiae, ipsi denique imperatori bellum inferat (AA. SS. l. c. cap. 198).

Maurus iuramento obstrictus, fore ut bona fide omnia exsequatur, urbem cum suis ingreditur, beneque acceptus praefectum multa arte inducit, ut optima quaeque de se imperatori polliceatur. Is fide habita scriptis, literas honorarias Thessalonicam mittit, Mauroque insignia consularia vexillumque (*ἀγαθὴν ἰστέραν καὶ βίβλον*) confert, praecipiens, ut Ceramesiani omnes, qui a Cubero profugerant, eidem Mauro pareant. Eo mandato in scriptam matriculam ordinariam relato \*), Mauro omnis illa multitudo commissa est, ipseque eorum dux exstitit (AA. SS. l. c. cap. 199).

Eius tamen malitia non diu omnes latuit. Quidam enim Graeci, non ignari, qualis Maurus esset, quaque perfidia loca multa gentesque vexasset, eam rem pluribus manifestant, quidque insidiarum omnibus ab isto homine imminere, libere expromunt. Verum hos Maurus rapite truncavit, atque uxores eorum divendidit. Dein centurionibus, pentecontarchis et decarribus, qui fraudulentum ipsius consilio conspirarent constituit, armorum custodia, qui publico nutricebatur, corpus suum stipavit. Denique id consilii cepit, ut nocte sabbati sancti, quando resurrectionis Christi convivium omnis sumtura civitas esset, bello intestino roritato, atque igne in loca praecipua coniecto, cum solis coniurationis urbe potiretur (AA. SS. l. c. cap. 199. 200).

Verum iis diebus S. Demetrius, patriae suae amantissimus vigil ac vindex, Sisinnio \*\*) cuidam, caraborum Imperialium tum duri, viro sollerti ac pio, invisibili inspiratione nutuque praecipere haud dedignatus est, ut Thessalonicam ad observandum Maurum cum caraborum suorum nullibus navigaret; eo insuper consilio, ut, si praesidium aliquod militare Thessalonicensibus alleret, ii, qui apud Cuberum erant, facilius ad Graecorum partes translugere possent. Is gloriosissimus dux Sisinnius, quod mandatum erat, ad finem perducturus, e Graeciae regionibus solvit, adque insulam Sciathum (*τὴν Σκαθίων νῆσον*) appulit die dominica, sanctum Pascha praecedente, quod ab omnibus civitatibus orthodoxis pie celebratur, dominica vero Palmarum (*ἀγία τῶν βάλων*) vocatur. Ea insula, sinui Thersaico cum aliis quibusdam in

\*) AA. SS. l. c. cap. 198.: *τῆς τοιαύτης πολιτικῆς . . . μαρτυρίας ἀποδείξαι ἑγγράφῳ ἀποσπασθέντι.*

\*\*) Vir non confundendus cum Sisinnio patricio, egeaomine Ithadeco, qui initio imperii Leonis III Isauri (a. 717 — 741) Artemium, qui a. 715 — 717 Anastasii nomine imperaverat, e Thessalonicam cum Bulgarorum

monoxylis profectus, throno Cypilitano frustra reddere conatus est (Niceph. Cypil. hist. p. 36. 37. ed. Paris., p. 25. 26. ed. Ven.). Namque nostra hanc Thessalonicensia finem imperii Leonis III Isauri, & potius initia imperii Constantini V Copronymi (a. 741 — 773) spectant. Fuit fortasse Anonymi nostri Sisinnius prociis Sisinnii filius.

alto mari praetensa, multisque annis non habitata, templorum sanctissimum unum habebat silva obtectum ac frondosum. Eius partem purgari Sisinnius a suis iussit; quo facto divinum officium ibidem peregerunt. Sequenti die, quae erat sanctae hebdomadis secunda (*ἡμέρα δευτέρα τῆς ἑβδομάδος τοῦ κριακοῦ πάθους*), quum aequilones navigationi Thessalonicensi obstarent, idem dux omnes milites convocatos admonuit, ut reliqua templi parte purgata, celebrando ibidem resurrectionis festo \*) se accingerent. Dicto obsequentes ad suum quisque officium discedunt: alii templum cum baptisterio expurgant, alii tabernacula faciunt, alii festo apta praeparant, alii pecoribus piscibusque capiendis vacant. Eorum tamen nemo, qui esset Thessalonicae status, noverat. Peracto eiusdem diei officio sancto, Sisinnius iis, quae ad stationes et vigiliis spectabant (*τὰ τῶν βίβλων καὶ σπονδίων*), dispositis, exercitum quiescere iussit, atque ipse somnum capessit. Ibi S. Demetrius non in somno, sed per veritatem (*οὐ κατ' ὄραρον, ἀλλὰ κατ' ἴσθαρ*), non semel illi adstitit, ad navigandum impellegis, ventumque secundum esse annuntians. Is tamen etiam tum adversus erat. Tertia vice S. Demetrius illi visus est, *noli, dicens, negligenter agere. Expergescere, velifica; ventus est secundus. Ecce tu dormis; alii vero velificant.* Expergefactus Sisinnius, neque iam de revelatione divina dubius haerens, naves percurrit, utque Thessalonicae latus peterent, suis praecipit. In festo se praeparans, ventum adversum esse dicit. Tum Sisinnius, post tertiam Demetrii visionem de prospero navigationis eventu non anxius, in alium locum eos se abducturum enuntiavit, qui praesidio magis etiam destitutus esset: irent, naves conscenderent, remis incumberent. Ea hora carabum vidit, e Chalcedis partibus \*\*) (sic videbatur) ad ipsos velificautem. Id ipsum Sancius per quietem illi aperuerat. Ceterum ventus initio navigationis adversari non desit. Derepente vero nutu divino, precibus s. Demetrii intercedentibus, a tergo eis ventus secundus afflavit; unde factum, ut hebdomadis sanctae die quarto, hora septima, Thessalonicae appellerent. Exin torpescere belli intestini, quod Maurum cum suis parabat, comam inipuit; ipse vero Maurus subito timore et consternatione correptus, quum prae animi dejectione in febrem gravissimam incidisset, in lectulo per plurimos dies decubuit. Atque exspirasset sane, ni praedictus Sisinnius, ignorans, quod nescidit fuerat, verbis eum et iuramentis securum reddidisset. Idem deinde visiones Demetriacas sibi oblatas civibus narrat. Effecit autem, ut Maurus cum suis urbe relicta ad latus eius occidentale concederet, usus in ea re militibus suis carabariis \*\*). Ita Ceramesianus supra dictis, i. e. Graecis etiam tum apud Cuberum veranibus, Thessalonicae absque impedimento petendae maior copia facta (AA. SS. l. c. cap. 201 — 205, pag. 182. 183).

Et Thessalonicae statu literae imperiales in civitatem deferuntur, quibus Sisinnius Ceramesianus suis navigiis caesoreisque, quae advenerant, aliorum deportare iubetur.

\*) AA. SS. l. c. cap. 202: *Ἄξιόν ἐστι δὲ λέγειν Χριστοῦ ἀναμαρτύτου. Lego ἀναμαρτύτου (ad sanctum Jesu Christi amplexum, occurrum, coll. Cong. gloss. v. ἀναμαρτίω), vel ἀναμαρτύτου (ad requisitionem), coll. sanctis mulieribus, quae Servatorem resurrectionis mane quaesiverant. Ut locum male sanum emendas: Sisinnius ventis adversis ita se impeditum iri putabat, ut resurrectionis quoque festum ibidem se cum suis celebraturum expectaret.*

\*\*) AA. SS. l. c. cap. 01: *Ἐκ δὲ τῶν μετὰ Χαλκίδος.* Anonymus ni Chalcedem

Euboeae, s. ipsam Euboeam, spectavit (quo posito carabus Scytho insulae a tergo fuit), ego pro Chalcedo; malim Χαλκίδος (Chalcedices), cuius in conspectu fere Scythus insula sita est. Tum carabus nostris a latere dextro apparuit. Et hoc praestat.

\*\*) AA. SS. l. c. cap. 201: *Καὶ τὸ αὐτὸ σκῆπτρόν τοῦ βασιλέως τῶν σακάρων κ. τ. λ.* Locus male sanus, quod monuisse satius diximus, quam emendationem eius tentare. Persuasum tamen habemus, in sportando Mauro usum Sisinnium clastiaris suis militibus, ipsisque navibus bellicis.

Quibus auditis Maurus, Constantinopolin profectus, imperatorem adit, ut in gratiam acceptus princeps fieret. Ipsi tamen Mauri filius ad pias imperatoris aures deferret, quae poterat adversus Thessalonicam ipsaque Thraciam meditata fuisse; quae vera esse, inde quoque cognitum est, quod Cuberus Mauri socios eiusque uxores eodem ut antea honore prosequi non destitit. Imperator vero Maurum neci quidem non dedit, sed dignitate orbatum in suburbium Cpolitinam, secretitati satis propiciens (*πρὸς τὴν ἀσφάλειαν*), relegavit, atque a praefectura et militia, quam habebat, amovit (A.A. SS. l. c. cap. 207).

Habes, benevole lector, ex Actis Sanctorum ultimi belli petitam narrationem, quod, quamquam non erupit, tamen ut alia quaedam aevi pristini in eo erat, ut civitatem nostram nisi everteret, tamen barbaris habitandam traderet. Ii quinque foerini, tacet ut alia anonymus huius belli narrator. Praeter gentiles maxime christianos homines ex Avaria Cuberus Maurusque in Macedoniam adduxerant. Ii Christiani non alii mihi videntur quam Graeci, quos patriam suam, Thessalonicam inquam, Constantinopolin, Thraciae urbes, vehementer appetiisse, supra legimus pag. 68. Eos Thessalonicam non metendos fuisse puto; partem autem eorum praefectus Thessalonicensis Cpolin ante Mauri insidias transmisserat. Restant barbari gentiles, quos Actorum narratio non praetermittit, licet nominibus eorum, quod maxime dolendum, non oppositis. Pauciores vero Christianis Graecis fuisse, non recte Anonymus noster significat. Jamque interroganti, quinam ii barbari fuerint, Bulgros potissimum fuisse, respondeo: duces enim expeditionis Bulgari duo fuere, Cuberus et Maurus. Ii vero (alios barbaros ignoro) occupandae Thessalonicae pares esse laud poterant. Conspiciendum itaque ad Slavinos Thessalonicae contemnis, hominum multitudine florentes. Iis carere non poterat Bulgarorum pars memoratum ad opprimeendum Thessalonicam, eamque cum Macedonia tenendam; minus etiam ad impugnamdam Thraciam, insulas, Asiam, Constantinopolin. Unde hoc quoque diximus bellum Sclavinorum Thessalonicense, licet solum Sagadatarum mentione iniecta, atque ita quidem, ut de fide horum barbarorum imperatori Graeco praestita nulla aspicio legentibus Acta Sanctorum nasci possit. Ceterum tertii quartique Sclavinorum belli Thessalonicensis habita ratione chronologica, collatis annis illis sexaginta pluribus, quos Anonymus noster (pag. 67 huius dissertationis) post illa bella elapsos narrat, sextum hoc bellum initis Constantii V Copronymi (a. 741 — 775) assignandum existimo; Cornelius Byeus seculi eiusdem finem statuit: vix bene, si quid in his literis intellego. Est autem memorabile hoc bellum tum propter alia, tum eam ob causam, quod huius expeditionis sive secessionis beneficio multos Graecorum patriae suae redditus videmus; dein augetur nostra Avarorum praecipue cognitio, quod antecedentibus quoque bellis debemus; postremo nova discimus non contemnenda de sacris Christianis in terra Istriana conditis auctisque \*).

Relictis Anonymorum nostrorum Demetriacorum, qui Thessalonicae suae res egregie illustrarunt, commentariis lectu atque intellecta haud facilibus, ad reliquum Constantii V Copronymi regnum pergimus, quantum ad res Macedonicas spectat. Thessalonicam quidem Sclavi post Justiniani II Rhinotneti victoriam, a. 688 reportatam, appetere desierunt; cuius rei optimus testis Anonymus noster, sexti belli scriptor. Is enim, quem aevo Constantii V Copronymi, vel brevi post vixisse puto, aliud bellum Sclavinorum Thessalonicense, si revera accidisset, silentio non praetermisisset. Ipsi vero Macedoniae, Copronymo regnante, a Sclavinis quietae esse non semper licuit. Eius enim imperatoris anno duodevicesimo (post Chr. 758) exaruit bellum Slavo-Macedonicum. Theophaues igitur in chronographia sua (ed. Paris. pag. 361., ed. Ven. pag. 287) haec habet ad annum Copronymi XVIII: *Τὸν τῷ*

\*) Nostro bello anterior alia Bulgarorum (Hunnogundurorum) ab Avaris domalis de-

fectio, Cubraio duce patrata. V. Scriveri memorr. T. I. p. 755. T. II. p. 301.

ἐπι Κωνσταντῖος τὰς κατὰ Μακεδονίαν Σκλαβίνιας ἐξυμάλεινας, καὶ τοὺς λοιποὺς ὑποχθινούς ἐποίησεν. I. e. Hoc anno Constantinus et Sclavinorum Macedonicorum gentibus captivos abduxit, reliquos vero imperio suo subiecit \*). Qui in antecessentibus nostram bellorum Sclavivorum narrationem, ex Anonymis Demetriacis hausam, legere, mirabuntur, immo notabunt flebilem ut alibi miseramque Theophrasti breviloquentiam. Tacet chronographus de causis belli; tacet de sedibus gentium illarum Sclavivorum; tacet de illarum nominibus. Rebellarant puto Sclavini quidam, ab imperatore Justiniano II Rhinotmeto victi quidem, nec tamen, ut alii, in Asiam transpositi; aut erant adhuc liberi quidam Sclavini Macedonici, qui isto denum anno (758) regno Graecorum parere coeperunt. Deinde eos, qui in captivitate abducti sunt, remissiones a Thessalonica fuisse puto; propiores ei civitati, quos solummodo parere sibi imperator coegit. Idem discrimen in victoria Justiniani II Rhinotmeti, septuagesimo anno ante (688) reportata, statuendum putavi (pag. 66). Ceterum Copronymi victoria nunc omnem Sclaviniam Macedonicam spectet, valde mihi dubium videtur. Immo superiorem ego Macedoniam (Orestidem, Pelagoniam, regionem Strymonis fontibus vicinam) ne decimo quidem seculo inveniunt Graecis paruisse puto; quod Cameniatiae caput sextum, supra (pag. 54) allatum, extra dubium aleam ponit. Ut breviter sententiam meam exponam: eos tantummodo Sclavinos Macedonicos seculo septimo, octavo atque nono Graecis paruisse existimo, qui sinibus Pieris, Strymonis atque Thermoico propiores sedebant; reliqui (septentrionales, inquam) liberi agebant \*\*). Berroeani vero (si latus occidentale spectas) medio seculo octavo imperii Graecorum limites non multum transgressi sunt.

Alia rerum facies exeunte seculo octavo. Anno enim 782 vel 783, imperantibus Constantino V II porphyrogenito et matre Irene, bellum omnibus Sclavinis illatum est, qui Thessaliam Graeciamque cum Peloponneso tenebant. Breviter et haec ut alia more suo Theophrastes narrat (chronogr. p. 385 ed. Paris. p. 306. ed. Ven.). Mandatum hoc bellum Stauracio patricio cursusque logothetae; qui cum numero exercitu adversus Sclavinorum gentes missus, Thessaliam et Graeciam intrat, deinde regionem omnem imperio Graecorum subicit, tributumque pendere cogit. Penetrata quoque Peloponnesus, unde captivorum multitudo aliaque praeda abducta. Thessalonica \*\*\*) ideo memoratam puto, quod ea civitate Stauracius, si parva licet componere magnis, velut Pompeius M. in bello Julio Caesari inferendo, praesidi loco usus videtur, unde ad debellandos Thessaliae reliquaque Graeciae Sclavinos proficisceretur †).

Atque haec sunt potiores Thessalonicensium res per seculi octavi decursum. Seculo nono nunc bello petita fuerit, equidem ignoro. Quod enim Leo Grammaticus (p. 458, 459. ed. Paris.) de Balimero, Bulgariae principe, versus Thessalonicam profecto, narrat, equidem me non intelligere fateor. Ibi enim taceat, quoniam consilio Bulgaris civitatem nostram pelierit, amico an hostili; exercitu stipulatus, an solus? Ceterum Theo-

\*) Male Theophrasti loco verba: τὰς κατὰ Μακεδονίαν Σκλαβίνιας, sic interpretantur: Sclavinias provincias ad Macedoniam sitas. Est in talibus κατὰ idem quod ἐν. Dein significationes istidem doctis est: in servitium redegit, sensu non satis claro. Imperator Graecorum gentes quasdam Sclavivorum Macedonicorum (incertum, totas an partem earum), exemplum Justiniani II Rhinotmeti secutus, e sedibus suis abductas, in aliam imperii partem transposuit.

\*\*) Mirum, quod in omni bellorum Slavomacedonicorum historia alii quidam Sclavini taceant, nimirum Serbi, qui Heracleo imperante (a. 610 — 641), e patriae sua profugi, in Macedoniam occidentalem, Thes-

saliam confugerunt, recepti sunt, ubi Servia (τὰ Σερβία a. 296/297) urbs etiamnunc eorum nomen servat. V. Stritteri memorr. T. II. p. 131, 278, 308. coll. tabulis geographica Franco-Gallorum Cousinery et Lapie.

\*\*) Aliis tamen in Theophrasti loco Θεσσαλονίκη corrupta lectio esse videbitur, pro Θεσσαλονία. Quam meam suspicionem firmari video Anastasii Bibliothecarii loco (Hirari ecclesiasi, p. 169, ed. Paris. p. 84, ed. Ven.) Is enim Theophrasti locum ita convertit: Qui cum descendisset in Thessaliam et Graeciam, rell. De alia harum vocum confusionem v. nos p. 4.

†) De hoc Stauracii bello v. quoque Phil. Fallmerayeri librum: Geschichte der Halb-

phili imper'um spectatur, sive anni 829 — 842 (Stritter. memor. T. II. p. 566 sq.). Thessalonicam vero non hoc tantum seculum, sed etiam antecessens, in pace bellique omnis immunitate esse, luculenter testatur Cameniatia cap. 9: *Ἦν οὖν ταῖς ῥηθίμοις αἰτίαις* \*) *ἀνωτέρα κινδύνου παντός ἢ πόλεως. Ἐξήκοντος γὰρ ἡ κολεμβί-θρα τοῦ ἁγίου βασιλείου τοῦ τῶν Σκυθῶν ἔθνος τῆς Χριστιανικῆς λαῶν ἀντι-μορῶσαι . . . πεισαντο (πεισαντο) μὲν αἱ τῶν πόλεων στασεις (στάσεις), ἀντι-θε δὲ τῆς ἀνεργίας ἢ τῆς ἀσφαλείας ἐπιτηδύουσα μάχα . . . καὶ πόλεμος ἦν οὐδὲμος, καὶ τῆν περιχώρον ἀπάσαν ἰσχυρὰ κατεστράτηναι καὶ οὐδὲμία ἦν ἐξέως ἀσφαλείας, ἧς οὐκ εἶς κίχρον ἦν ἀπλάκωνεν. I. c. Civitas igitur ob eam, quae diximus, causa, omniis periculi secura agebat. Quo enim ex tempore sancti populi leca-rum Scytharum gentem ad similitudinem christiani populi efformaverat . . . urbium desolationem suam habebant, easque caedem auctor a sua vi remittebat . . . bellum nullibi erat, in omni vero vicinia pax regnabat; nullaque erat commo- dioris vitae ratio atque occasio, qua non affatim fruereur. Bestum deinde Thessalonicensium suorum statum in sequentibus salis eloquenter praedicare pergit, quem maxime omnis generis mercatura auctum dicit. Huius rei beneficium Sclavio- rum accolarum ad sacra Christiana conversioni tribuit ut clericus; †) bene quidem ac prudenter. Hos enim gentiles superstio sua non poterat non Graecis maxime infensus vel tum reddere, quam libertate amissa illi parere coepissent. Aliam vero rem tacet nosler Cameniatia, qua Thessalonicae opes ultimo aevo maxime auctae videntur. Est haec mercatura Graecorum cum populis Istrianis, maxime Bel- garis, exercita, quae a. 888 et Constantinopoli Thessalonicam translata dicitur ††), civitatem ad ista negotia multo opportuuiorem, quam urbs regia. Distat enim Thessalonica nostra a Danubio flumine, in quo urbs Belegrada, octo dierum itinere, si quae non festinanter, sed interquiescens proficiscatur, teste Constantio Porphyro- genito de administr. imp. cap. 43.; qui locus forem mercaturae inter Danubium inferiorem et Thessalonicam seculo decimo exercitae non tecte significat.*

Verum inhibendus narrationis nostrae cursus, aetate demissis in anni 904 historia subsistendum, quo tempore Thessalonica, diuturno post bella Slavica otio ga- visa, opibusque mirifice aucta (Cameniatia l. c. 8—10), Sarazenorum Syriae Tripo- litanorum praeda evasit. Eam calamitatem, dein Bulgarica et Normannica Thessalo- nicae fata, denique illustrissimi metropolitae Eustathii vitam, nores et scripta, i. e. secula urbis decimum, undecimum, duodecimum, per alios occasiones opportu- nitatem illustraturi, ad urbis agrice Thessalonicensis descriptionem transitium.

*Isset Nora während des Mittelalters. T. I. Stuttgart, et Tub. 1830. p. 214 — 216.* Qui vir eximus imperatore Copronymum ad Beroeam Macedonicam penetrasse ibidem p. 215. narrat, quod ego nullo scriptoris veteris loco monstratum doleo. Idem Iran imperatricem, ante bellum Slavicum limites imperii visitantem, ad Beroeam Macedonicam progressum tradit, scil. Theopha- nese (chron. p. 385. ed. Paris.). Verum hoc iter post bellum Stauracii Sla- vicum aggressa est (monae Maio, imperii anno quarto, coll. Theoph. l. c.). Thraci- smaque imperatrix visitavit, non Macedoniam (Theoph. l. c.). Beroea autem ibidem cita- ta est Thraciae urbs, alibi Beroi dicta, coll. Stritteri memor. (Ind. geogr. p. 250).

\*) Ess causas exposuit capito 8 (pag. 40. 41. huius dissertationis).

\*\*) Non suo quasi actu, quod fere in histo-

ria Bulgarorum abstrahatur, sed paulatim ad sacra nostra Sclavini Macedonici Thessalonicae accessisse videntur. Quod factum puto inter victoriam Justiniani II. Rhinot- meti (a. 683) atque expugnationem Thessalonicae Sarazenicam (904). Semina tamen fidei christiano non pauca, bellorum quin- que priorum occasione (541 — 683) genti- libus illis inspersa, nostra illorum seculo- rum illustratio ostendit. Bulgarorum ad Christum conversio anno 866 vel 867 tribuit (Stritter. memor. T. II. p. 670. Gieseler. Lehrb. der Kirchengesch. ed. II. T. 2. I. p. 268); diu ante hoc tempus Sclavios nostras conversos fuisse, Cameniatia signifi- ficare videtur.

\*\*) Veterum de ea re testimonio a. apud Stritterum memor. T. II. p. 576 sqq. Do- lendum, quod Graeci istam commercii ma- tationem non uberius exposuerunt.

VA1 1534119